Кирсановский городской Совет
народных депутатов

Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

               25  ноября  2016 г.                        г. Кирсанов                                   № 176

О внесении изменений в решение Кирсановского городского Совета
народных депутатов от 25.12.2012 г. №144

«Об утверждении Положения о муниципальном
жилищном контроле на территории города Кирсанова»

           В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской
Федерации,   Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», Федеральным  законом  от  06.10.2003 г.  №131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом города Кирсанова,
        Кирсановский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:
          1. Внести в решение Кирсановского городского Совета народных
депутатов от 25.12.2012 г. №144 «Об утверждении Положения  о
муниципальном жилищном контроле на территории города Кирсанова»
(www.top68.ru от 26.12.2012 г.,  25.12.2014)  следующие изменения:
        1) в разделе 3:
          а) часть 3.4 дополнить пунктом 1.1)  следующего содержания:

«1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов
социального использования первого наемного дома социального использования,
наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность
которого подлежит проверке;»;
        б) часть 3.5. изложить в новой редакции:

«3.5. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с
основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26
декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

 2

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля", являются поступления, в
частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора,
орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации
от органов государственной власти, органов местного самоуправления,
выявление в системе информации о фактах нарушения требований к порядку
создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива,
уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива и
порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого
кооператива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном
доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-
правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих
деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая
организация), в целях заключения с управляющей организацией договора
управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей
организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о
заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса лицами
договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения
условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего
имущества собственников помещений в многоквартирном доме и
осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном
доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств,
предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса, о фактах
нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о
фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах
социального использования обязательных требований к наймодателям и
нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению
договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования и договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по
указанным основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и
без предварительного уведомления проверяемой организации о проведении
внеплановой проверки.»;
       в) часть 3.6.  дополнить абзацем следующего содержания:

«Информация об указанных в пункте 3.5. настоящего Положения
нарушениях, размещенная в системе для органов государственного жилищного
надзора и органов муниципального жилищного контроля, является
официальной информацией, поступившей в данные органы, и основанием для
проведения внеплановой проверки.»;

 г) часть 3.14. дополнить пунктами 2.1) и 2.2) следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=FE6F9D41EF31E469D5591EE2986238CDE90BC5346D55CC032A1B1DBF463BA91C1FE66AEF844A87D9461FH
consultantplus://offline/ref=FE6F9D41EF31E469D5591EE2986238CDE90BC5346D55CC032A1B1DBF463BA91C1FE66AEA864419H

 3

«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального
контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти
документы и (или) информация;

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган
государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по
собственной инициативе;»;
        д) пункт 5 части 3.14. изложить в новой редакции:

«5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации
по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Тамбовской области к участию в проверке.»;
       2) в разделе 4:

а) пункт 3 части 4.1. изложить в следующей редакции:
«3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных

требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий
по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об
устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания
несоответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского
кооператива, внесенных в устав изменений обязательным требованиям;»;
       б) часть 4.1. дополнить пунктом 3.1.) следующего содержания:

«3.1.) составлять протоколы об административных правонарушениях,
связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об
указанных административных правонарушениях и принимать меры по
предотвращению таких нарушений;»;
       в)  в части 4.2.:
        - дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или)
информацией, полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия;»;

-  пункт 8 изложить в новой редакции:
«8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений,
окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных
коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации,
особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда
Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное,

 4

культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда,
безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное
ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц;»;

          д) часть 4.7. дополнить пунктом 5) следующего содержания:
     «5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда
социального использования недействительным в случае неисполнения в
установленный срок предписания об устранении несоответствия данного
договора обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексом.».

          2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию городского Совета народных депутатов по социальным
вопросам, благоустройству и коммунальному обслуживанию населения
(Козлова И.А.).
          4. Настоящее решение вступает в силу со следующего дня после его
официального опубликования.
          5. Разместить (опубликовать)  настоящее решение на сайте сетевого
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru.).

 Председатель городского Совета                             Глава города Кирсанова
 народных депутатов
                                          И.Н.Михайлюк                                         Д.В. Терещенко

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/